PKB'. Περὶ τοῦ ἀγίου Πέτρου <sup>11</sup>.

A

CXXII. De sancto Petro.

<sup>12</sup> Ὁ μέντοι Νέρων, ἀκούσας ὅτι περὶνεύεται ὑπὸ  
 Πέτρου καὶ ἀγανακτήσας, ἐκέλευσεν αὐτὸν σταυρω-  
 θῆναι. Ὁ δὲ Πέτρος παρακαλέσας τὸν ἑπαρχον <sup>13</sup>,  
 ἵνα μὴ θρῆσιος σταυρωθῇ ὡς ὁ Κύριος (αὐτοῦ) <sup>14</sup>,  
 κατὰ κεφαλῆς ἐσταυρώθη (καθὼς ἠξίωσεν ἐκ πολ-  
 λῆς μετριοφροσύνης). Μετὰ δὲ γε τὴν Πέτρου τε-  
 λευτήν, ὡς <sup>15</sup> φησιν Εὐσέβιος, Παῦλος ὁ ἀπόστολος  
 κατὰ μὲν τὴν α' ἀπολογία ἐλθὼν ἀπὸ τῆς Ἰουδαίας  
 δέσμιος (καὶ) ἀπολογησάμενος Νέρωνι, ἐπὶ τῇ δια-  
 κονίᾳ τοῦ κηρύγματος ἐστάλη <sup>16</sup>. (75<sup>a</sup>) Κάντευ-  
 θεν, ὡς εἶπεν, τὰς <sup>17</sup> τῶν ἀποστόλων Πράξεις ἐπ'  
 ἐκείνῳ τὸν χρόνον Λουκᾶς <sup>18</sup> περιέγραψε μέχρις  
 ὅτι <sup>19</sup> συνῆν τῷ Παύλῳ· καθ' ὃν δὲ καιρὸν ἐμαρ-  
 τύρησεν, οὐ συμπάρῃν αὐτῷ, τοῦ Ἀποστόλου σαφῶς **B**  
 τοῦτο <sup>20</sup> λέγοντος, ὅτι <sup>21</sup> ἢ οὐδαίς μοι ἐν τῇ πρώτῃ  
 ἀπολογία συμπαρέγενετο, ἀλλὰ πάντες με ἐγκα-  
 τέλιπον <sup>22</sup>. μὴ αὐτοῖς λογιθεῖται· ἦν δὲ <sup>23</sup> πρὸς Τι-  
 μέθεον δευτέραν ἐπιστολὴν (δεσμῶς) κατεχόμενος  
 ἔγραψεν ὁμοῦ σημαίνων τὴν τε προτέραν <sup>24</sup> αὐτῷ  
 γενομένην ἀπολογία· πρὸς Νέρωνα, ὃν καὶ λέοντα  
 εἶδ' ἐν ἀπάνθρωπον καὶ θηριώδες τοῦ τρόπου καλῶς  
 ὠνόμασε, καὶ τὴν παρὰ πόδας τελείωσιν, ἐπ-  
 ἄγει φάσκων <sup>25</sup>. Ἐβρύσθη ἐκ στόματος λέοντος,  
 ἀλλὰ καὶ (ἔτι) <sup>26</sup> ῥύσεται <sup>27</sup> Κύριος ἀπὸ παντὸς  
 ἔργου πονηροῦ, καὶ ὅσους εἰς τὴν βασιλείαν αὐτοῦ  
 τὴν ἐπουράνιον, ὑπεμφαίνων <sup>28</sup> τὸ παραυτίκα  
 μαρτύριον, ὃ καὶ σαφέστερον ἐν τῇ αὐτῇ προσαγο-  
 ρεῖται Γραφῇ <sup>29</sup> λέγων· Ἐγὼ γὰρ ἤδη σπένδομαι,  
 καὶ ὁ καιρὸς **279** τῆς <sup>30</sup> ἀναλύσεως μου ἐφέστηκεν. **C**  
 Ἀπολογησάμενος <sup>31</sup> τοίνυν τὴν πρώτην <sup>32</sup> ἀπολο-  
 γίαν καὶ αὐθις ἐπὶ τὴν τοῦ κηρύγματος διακονίαν  
 σταλάμενος, εἶτα πάλιν τὸ δεύτερον ἐπιβάς τῇ  
 Ῥώμῃ <sup>33</sup> δέσμιος <sup>34</sup> καὶ ὡσαύτως Νέρωνι παραδο-  
 θεὶς τὸν δὲ ξίφος τοῦ μαρτυρίου στέφανον ἀνεδή-

Interea Nero audiens illum per Petrum periisse,  
 indignatus est, et jussit hunc crucifigi. Petrus au-  
 tem, cum rogasset praetorem ne in altum tendens  
 ut Dominus suus, crucifigeretur, demisso capite  
 crucifixus est, sicut ex magna humilitate rogavit.  
 Post Petri autem exitum, ut dicit Eusebius, Paulus  
 apostolus cum quidem ob primam defensionem  
 victus e Judæa venisset, et coram Nerone se de-  
 fendisset, ad ministerium praedicationis profectus  
 est. Atque hinc, ut videtur, Actus apostolorum sub  
 hoc tempus Lucas descripsit, donec cum Paulo  
 erat; sed tempore quo fidem confessus est, non  
 erat cum eo, Apostolo aperte dicente : « In prima  
 mea defensione nemo mihi affuit, sed omnes me  
 dereliquerunt : non illis imputetur : » quam qui-  
 dem ad Timotheum secundam epistolam in vinculis  
 retentus scripsit, « simul indicans primam defen-  
 sionem quam dixerat » apud Neronem, quem etiam  
 leonem, ob inhumanum et ferum ingenium, recte  
 vocavit, in qua « et jam appropinquantem con-  
 summationem » addit dicens : « Liberatus sum de  
 ore leonis, sed etiam liberabit Dominus ab omni  
 opere malo, etsalvum introducet in regnum suum cœ-  
 leste, » subostendens jamjam futurum [martyrium,  
 quod et apertius in eadem salutata Scriptura, dicens :  
 « Ego enim jam delibor, et tempus liberationis  
 meae instat. » Facta igitur prima defensione, iterum  
 ad ministerium praedicationis profectus est; dein-  
 cept cum iterum venisset Romam, victus ita at-  
 que Neroni traditus, gladio corona martyrii redi-  
 mitus est, die vicesima nona Junii, qua die et Pe-  
 trus crucifixus est, sicut et Marcus et Lucas evan-  
 gelistæ, et Jacobus, frater Domini. Lucas quidem  
 frugiferæ olivæ affixus est, quia non inveniretur li-